quantur semper, aut audiant mala. Post que infertur, ideo Ecclésiam huc passuram fore, vel esse percessam, quod in sacerbiā se elevaret. » Et mox : « Ubi enim prius habitat Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, et angeli ejus ministerii presidebant, tunc habitabunt bestie, de quibus Propheta Psalm. LXIII, comploreat dicens : Ne trādas bestiis animam confidentem

tibi. » Et inferius : « Dicamus per animam de qua Christus recesserit, et que prius templum Dei fuerat, et esse desinat, transire serpente, et sibilare in ea, et venena sue malitiae evomere, et non solum hoc facere, sed opera quoque sua, quae pessimā manū vocantur, movere, » iuxta illud Prover. XIII, 21 : « Mors et vita in manib[us] linguae. »

CAPUT TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Lyram et Arias censent totu[m] hoc cap. ad litteram agi de Christo et Christianis, puta accusari sceleri Christianorum, quae Christus judicabit in die iudicii, cum impios damnabit, pl[us] salvabit. Ex adverso alii totum hoc caput explicant de Iudeorum criminibus, ob quae puniti sunt captivitate Babylonica, deque illorum ex ea liberatione, reditu et felicitate. Verum media incendium est via : nimur initio capituli agit de Judeis, sed vers. 8, transit ad Christianos, quos Judei impisi Deus in Ecclésia et benedictione Abraham surrogavit, sibiique adscidet. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Haymo, Vatablus et Dionysius.

Dico ergo, initio capituli accusat Hierosolymae sceleria, ac presertim rapinas principium, judicium iniquitatem, prophanarum vesana oracula et mendacia promissa, sacerdotum impietatem: quodque ipsa cum vides gentes vicinas impias a Deo puniri et vastari, non tamē earum exemplo resipuerit. Quapropter vers. 8, illi et Gentibus vindictam minatur, sed divinam, nimur quod Deus per Christum destruet gentilismum aequae ac judaismum, quodque gentes omnes, etiam barbaras et remotissimas, subiugabit Christo, easque ab idolis ad Deum convertet, ut serviant ei humero uno, quae ac Iudeos, qui illum recipiunt: quod maxime fuit in fine mundi, quando credentes ipsi salvabuntur, increduli vero ab ipsi reprobatuntur, et igni aeterno addicentur (1).

1. Vix provocatrix, et redempta civitas, columba! 2. Non audivit vocem, et non suscepit disciplinam: in Domino non est confisa, ad Deum suum non appropinquavit. 3. Principes ejus in medio ejus quasi leones rugientes: judices ejus lupi vespere, non relinquebant in mane. 4. Prophetæ ejus vesani, viri infideles: sacerdotes ejus polluerunt sanctum, injuste egerunt contra legem. 5. Dominus justus in medio ejus non facit iniquitatem: mane, mane judicium suum dabit in lucem, et non abscondetur: nescivit autem iniquus confusione. 6. Diperdidit gentes, et dissipati sunt anguli eorum: desertas feci vias eorum, dum non est qui transeat: desolatae sunt civitates eorum, non remanente viro, neque ulla habitato. 7. Dixi: Attame timebis me, suscipes disciplinam: et non peribit habitaculum ejus, propter omnia in quibus visitavi eam: verumtamen dilucublantes corruerunt omnes cogitationes suas. 8. Quapropter exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum, quia judicium meum ut congregem gentes, et colligam regna: et effundam super eos indignationem meam, omnem iram furoris mei: in igne enim zeli mei devorabit omnis terra. 9. Quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini,

(1) Succedit actio judicialis contra Hierosolymitanos contumaciam, quae nullis Dei abortitionibus nemini a suis sceleribus destiterit.

Pax, accusat criminis grossulantia, nominatim, primo, institutionem neglectam, et aversionem a Deo in populo, 4, 42; secundo, violentiam in principibus, et rapinam in iudicibus, 3; tertio, infidelitatem in prophetis, et irreligionis in sacerdotibus, 4.

Secundo, exaggerat contumaciam Iudeorum non emendatam, primo, permanentiam Dei improbationem,

5; secundo, per incidentem vindicta de gentibus sumptu exemplum, 6; tertio, per longanimum Dei admisionem et expectationem, 7.

Quarto, promulgat sententiam decretiorum ponit infelicitate his verbis: quare cum moniti mores non emendaverint, ego vos una cum reliquo populo afficiam, pars paracletica: Primo, promittit Deus per Prophetam, primo, eandem fiduci professionem, et obsequi erga Deum conjunctionem omnium futuram, 9; secundo, Ec-

et serviant ei humero uno. 10. Ultra flumina Aethiopie, inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent munus mihi. 11. In die illa non confunderis super cunctis adinvocationibus tuis, quibus pravaricata es in me: quia tunc auferam de medio tui magniloquos superbie tuos, et non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo. 12. Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum: et sperabunt in nomine Domini. 13. Reliquie Israel non facient iniuriam, nec loquentur mendacium, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa: quoniam ipsi pascunt, et accubant, et non erit qui exterreat. 14. Lauda, filia Sion: jubila, Israel: latare, et exulta in omni corde, filia Jerusalem. 15. Abstulit Dominus iudicium tuum, avertit inimicos tuos: rex Israel Dominus in medio tui, non timebis malum ultra. 16. In die illa dicetur Jerusalem: Noli timere: Sion, non dissolvantur manus tue. 17. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit: gaudebit super te in latitia, silebit in dilectione sua, exultabit super te in laude. 18. Nugas, qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant: ut non ultra habeas super eis opprobrium. 19. Ecce ego interficiam omnes, qui afflixerunt te in tempore illo: et salvabo claudicantem: et eam, que ejecta fuerat, congregabo: et ponam eos in laudem et in nomen, in omni terra confusioneis eorum. 20. In tempore illo, quo adducam vos, et in tempore, quo congregabo vos: dabo enim vos in nomen, et in laudem omnibus populis terra, cum convertero captivitatem vestram coram oculis vestris, dicit Dominus.

1. **Vix provocatrix!** — Hebraice מִרְאֵת morea, id est amaricatrix, que scilicet Deum maritum tuum adulterando amarias, id est irras et proficias ad bitem: haec enim amara est et fellea. Unde Chaldeus verit: *Quae multiplicat ira provocatorem;* Tigurina: *Vix rebellant!* Radix enim **mara** significat amaricare, amarum facere, offendere, rebellar. Unde Noemi: « Ne, inquit, vocabis me Noemi (id est pulchra), sed vocale me Mara (id est amara), quia amaritudine valde replevit me Omnipotens. » Ruth i, 20. Pagninus et recentiores non verbolem, sed rem et sensum reddunt, dum vertunt: *Vix fedata, vix patula!* Nam id est amaricatrix Dei, quia facta est morea, id est amara et amaricatrix.

Et REDEMPTA. — Ha verbum quoque Chaldeus et Septuaginta, γάλα gal enim significat redimere. Recentiores Rabbini, et eos secuti Pagninus et Tigurina vertunt, *inguinata*, vel *contaminata*: utrumque enim significat **gal**: alludit enim ad γάλα galat, id est volvere, revolvere: inde enim **gal** significat rem alio devolutam ad se revolvere, id est redimere: rursum, rem in sanguine membrum, stercore, aliave re immunda volutare, volvere et revolvere, hoc est inquinare et contaminare, uti adultera Jerusalem se in sorbillis idolatrie cum variis diis Gentium volutabat et inquinabat. Nostri versio uti magis propria, ita effleurio et nervosior est. Taxat enim Jerusalem, eamque arguit ingratitudinis, quod cum a Deo redempta esset ex Egypto, ei liberata a duro iugo et servitio Pharaonis tempore Mosis; *ex quo ac Philistinorum, Ammonitarum, Moabitarum, aliarumque gentium tempore Judicum, Davidis et Salomonis, Deum tamen sua idolatria et peccatis sepe gravissime ad indignationem concitam, et in dies concit.*

TERTIO, excitat fideles ad latitiam et animi tranquillitatem, 14-16: cojn. mutationis cause assignantur, primo, sublate pena, fugati hostes, et Dei protector, 15; secundo, assistentia et complacentia Dei de suo Ecclésia, 17; tertio, extermiūnūm hominum magnum, et apertatio lapsorum, 18; quarto, caedes persecutorum, et apertatio lapsorum, 19; quinto, celebritas et gloria in totum terrarum orbem diffundenda, 20.

COLUMA. — Ha Hebreum קָרְבָּן ionia, vertunt quoque Septuaginta et S. Hieronymus in Comment. At Chaldeus, Rabbini, et eos secuti Pagninus, Tigurina et Vatablus vertunt, *molestatia*, que pauperes vexat, spoliat, opprimit, a radice קָרְבָּן, id est labore fecit, affixit, oppressit. Apetus Noster verit, *columba*: huic enim Israelem

pariter comparavit Osee cap. vi, 11, dicens : « Factus est Ephraim quasi columba seducta. » Ia eidem Jerusalem hic comparat Sophianas, q. d. Jerusalem stolidè relinguens Deum verum, et sequens deos inanes Gentium, facta est quasi columba, ut veritatis Arabicus Alexandrinus, excors, sine prudenter, sine intellectu, quae sunt siue decipi, utroque noli in laqueum et necem. Vide dicta Osee vii. Alter S. Hieronymus, Remigius, Albertus et Lyranus, q. d. Jerusalem, que olim, dum me coleret, erat quasi columba bella, simplex, innocens et candida, num desiderat esse columba, et faela est quasi corvus teter, malignus, furax et atro. *Tertio*, Syrus et Arabicus Antiocheni veruntur : *Heu civitas nota et redempta, civitas Jones*, hoc est Ninive, que usque hodie ab Orientibus vocatur civitas Jones, cum quia in ea prophetae Jones ; tunc quia Jones hebraice significat columbam, quam celebant Ninivites et Assyrii, eo quod dicenter Semiramis idem suam regnum post mortem conversam esse in columbam, ut alibi dixi. Censeant ergo ipsi hanc prophetiam dirigi ad Niniven.

2. NON AUDIT VOCEM — Dei per me aliosque Prophetas eam invitantis ad penitentiam et reconciliationem: sicut columba ab auctore inescata et seducta non audit vocem et sibilum sui heri, eam revocantis ad columbarium. Ita Chaldeus, Hugo et Vatablus.

IN DOMINO NON EST CONFISA. — *Hebreus : Non speravit in Domino, q. d. Jerusalem spes suas non repositus in Deo, sed in suis opibus, viribus, principibus, populis, sociis, quasi iis esset invicta, et sati munera contra Chaldeos ducere.*

Moraliter, disce hic esse operam Dei in iustis, et sicut inimici contra christianos aliosque hostes. Ideo Deus permisit eam ab illis capi et vastari, ut ostenderet inanes fuisse ejus spes, et aut puniret ejus diffidentiam in Deum, Deique neglectum.

ter, etiamque esse gravem est injuriam,
diffiden- quod valdecum pungere, si illi non fidamus;
tia Del spemque nostram ab eo avertemus, et defigimus
in creaturis. Hic enim diffidentia critor ex
defectu fidel, quod scilicet fide viva non credamus Deum esse omnipotentem, summe providum
et beneficium, quodque ipse possit et velit nos
juvare, si ejus opem imploremus, quodque ipsi
preponamus homines, vel alias creaturas, quasi
illae magis vel possint, vel velint nobis optulari :
que sane persuasio infidelis est, et confutellosa
Deo. Quocirca Deus eum punire solet, ac facere
ut creature in quas speravimus, nos deserant,
fallant, imo oppugnant et eventant. Ex adverso
prosperat eos, qui spes suas in ipsis defugunt ;
quia nullus speravit in Domino, et confusus est,
Ecclesiasticus, n. 41. Quocirca Jeremias cap. xvii, 5 : « Ma-
ledictus, ait, homo qui confidit in homine, et
ponit carnem brachium suum, et a Domino rece-
dit cor eius. Erit enim quasi myriae in deserto,
et non videbit cum venerit bossum : sed habitabit
in scieitate in deserto, in terra salueri et in-

habilitati. Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius » etc. Vide ibi dicta. Ita Psalmes : « In te, inquit, Domine, speravi, non confundar in gremium. » Ita S. Barbara, virgo fragilis et tenera, cum pectinibus ferreis horrente a canis lacraretur, et faculis ardentes uscularebatur, corde et oculis in colum defixis, Christum sponsum summum invocans, abiebat: « O bone Iesu, tu vides secretum cordis mei, quod in te solo spem meam defici : non ergo me desoras; quia sine te sum debilis et infirma, tecum autem sum fortis et robusta. Omnia enim possum in te, qui me confortas. » Eadem fuit spes, vox et oratio in tormentis martyrum omnium, que eos fecit insuperabiles, ad ignibus, leonibus, ungulis et catastis fortiores et celsiores.

*Ad DEUM SCUM NON APPROFUNDIAT, ut in eum speraret, cum invocaret, illi obediret, ilium amaret, qui est summum bonum sum et nostrum. Ita, *Plato*, dialogo qui inscribatur *Philebus*, non aliud docet, quam felicitatem in eo versari, ut ad Deum proprius accedamus, ab eoque verum bonum hauiimus, itaque flamus divini et Deo similissimi; accedere autem nos ad Deum, per virtutem. Nam Deus, inquit ipse, est summum bonum, cuius haec sunt conditiones, ut sit *άντρας*, *λεόνας*, *σπονδής*, *πρέπης των νόνων*, *αἴρετο*; id est *sibi sufficiens*, cateriusque *amico supradeditis*, *perfector*, *pulchrum*, *consentaneo ordine constitutum*, *verum omnium finis*, *at prouide ad omnibus eligendum et expetendum*. Qui ergo a Deo recedit, recedit a bono, accedit ad malum, putad peccatum, mortem, diabolum et infernum.*

3. PRINCIPES. — Quod vers. 4 dixit de toto, *Ves.*
puta Jerusalem totam esse corruptam et sceleratam, hic per partes explicat, incipitque ab eius capite, puta a primis, tum scutariis, tum ecclesiasticis; ut ostendat quod de suo tempore dixit Isaías cap. 1, 6: «A planto pedis usque ad verticem capituli non est in sanctis,» clamans verum esse. *Primo* ergo taxat hic principium crudelitatem, quod quasi leones populum expolaverunt et devoravit. *Illa* S. Hieronymus. Allegorice, taxat eorum sequaces et posteros, puta tyrannidem et sovitem principum et pontificis tempore Christi. *Tertio* enim ferociissimum fuit Herodes Ascalonita, qui immani feritate parvulos omnes a bimatu et infre in Bethlehem occidit propter Christum, quicque, ut alia taceant, mox iussit primores omnes Iudeorum occidi, ut Iudei in sua morte gaudente non possent, sed, levellent nollent, plangerent ob suorum stragorum, et refert Josephus lib. XVII. *Antiquit.* cap. viii. Leones fuerunt Annas, Caiphas et ceteri, qui Christum ad crucem, Apostolos ad verbera et ad mortem adgeperunt. Rungierunt enim cum clamam-

IN MEDIO EIUS. — q. d. Sicut leo in medio animalium grassatur, rapitur et discriperit nunc hoc, nunc illud, prout ei liberari: ita principes His-
panorum.

Noster apposite vertit, vesani; Syrus vertit: Propheta eius lascivi, impudicit; Arabicus: Ninive propositum est, quod non potest compendi, sive studi. His

JUDICES EJUS LUPI VESPERE, NON RELINQUERANT IN
MANE. — A principibus descendit ad judices, qui
principium in iustitia et recipitate erant asse-
sse, q. d. Sicut lupi lucifere vesperi grassantur,
tumque ex diuina inedia, fame rabidi predantur,
predamque totum devorant, ita ut ne ossa qui-
dem (hō enim significat hebreum **בָּשָׂר** **gavenu**)
relinquant, que mane comedant; sed in ipsa
phœbia eis in spiritu immundo, gens stuta, in-
uidem sunt vix infelizes; Hebreus, *viri præva-*
cationum, id est prævaricatores, inquit Vatabulus
Sepugnata, *viri contemptores*; Chaldei, *men-
daces*; quia mentinunt se a Deo miti, et ejus
nomine dicunt: *Pax, Pax, promittuntque omnia
prospera, cum Deus per me aliasque Prophete
commiciter excidium.*

technique, quae predam erant, eam totam devorant; ita et iudices inquit sunt iustiis iudicis diripiunt bona pauperum tanta aviditate, ut nihil ex iis reliquum facerent. Ita S. Hieronymus per lusos vespertinos accipit malos praelatos et iudices, « capientes, inquit, munera, et vendentes justitiam, et possidentes Ecclesias, et ea que in Dei donaria conferuntur, vertentes in lucrum suum, ut non habeant pauperes que mane comedant; qui quasi in nocte et nullo vidente omnia popularunt, et cum luporum more cuncta diripiunt, ne parvos quidem ibis indigentibus derelinquant.» Quinam sint lupi vesperini dixi *Habacuc*, 1, 8.

Vers. 4. 4. PROPHETÆ EIUS VESANI. — A magistratu sœculi transit ad ecclesiasticum, puta ad prophetas et et traditiones pervertant, ut eis improverentur status Matth. v, 21, et cap. xxxiii, 16.

sacerdotes, eorumque in suis munib[us] infidelitatem et impietatem rodagunt; prophetas, quod sint vesani, id est spiritu non Dei, sed diabol[i], agantur, immo agitantur. Unde Aquila verit[er] *θεωρίας*, id est *enthusiasmo* correpti, et furore fanatico percuti; Sephaugia *πνευματισμος*, id est *spiritum ferentes*, active; vel potius passivi *πνευματισμος* accentu in antepenultima, id est spiritu portati et acti. Hebreas est *πνευμα πορειας*, quod Pagninus verit[er] *contemptibilis*; *Tigmaria, leves*; *Vatablus, homines nihil*. Nimis Prophete hi, cum essent vilissimi et ignorantissimi, flingebant se furero et agi spiritu prophetico, aut revera ex pacto cum demone, ab eo correpti quasi furientes prophetalib[us], id est aliena et exocita loquebantur, uti de Sibylla narrat Virgilius lib. VI *Eneid*:

5. DOMINUS JUSTUS IN MEDIUM EJUS NON FACIT INQUITATUM, — q. d. Deus, quia accursum est in deo, quem ac omnisciens, hinc non inique, ne quissemus, licet acerrime, puniri impianum Jesum sicut invenimus. Quid si omniscies, puncti probat: quod inquit, est in medio ejus, q. d. Deus in tempore sua residens circumquaque prospicit Ierusalem videtque omnia sceleria que in ea ubilibet perpetratur: ergo non deest ipsi scientia, nec certe nito criminum, uti nec potestas et equitas ad puniendum et vindicandum. Nola lipotem, simios: «Non faciet inquitatum», id est facit summanum equitatum, quando actiter castigatio- tol tantaque sceleria, que sunt in sua urbe ram se sequre spectula. Ita St. Hieronimus, migius, Albertus, Arias et Clarius. Accedit et Celsus deus qui verit: *Dominus purus dixit se collocare*

Non vultus, non color unus,
Non compax mansere coma; sed pectus anhelum
Et rabie fera corda tument, majorque videri,
Nec mortale sonans, afflata est numine quando
Jam proprie Dei.

Et inferius :

Bacchatur vates, magnum si pectore possit
Excessisse Deum, tanto magis illa fatigat
Os rabidum, fera corda domans, singitque premendo.

Proprie **pochazim** significat temerarios et præcipites, qui audacter et temere pro affectu quidvis effutunt, asseverant, divinant et jurant; sicut enim **פְּחַזֵּד** **pachad** significat præcipitiantem ex meta ad reverentia; ita ei affine **פְּחָזֶה** **pachaz** notari præcipitiantem ex temeritate et audacia. Unde

et deinceps in seculum. **Q**uidam dicitur quod iniquitas est. — **q. d.** Deus, quia exquisissimus est iudex, neque ad omniscientem hinc non inique, sed exquisissime, licet acerrime, puniat impium Iherusalem (*i.*). Quod sit omnis scientia, recte probat: *quia* inquit, *est in medio eius*, **q. d.** Deus in templo suo residens, circumquaque prospicit Iherusalem, videtque omnia scelerata que in ea ubilibiter perpetratur: *ergo non debet ipsi scientia, nec cognitio criminum, uti ne potestas et aquilas ad eam punitendum et vindicandum. Nola lipotem, sive miosim: « Non faciet iniquitatem », id est facere summam sequitatem, quando acriter castigabit ut tantaque scelerata, quae sunt in sua urbe contumaciter se spectante. Ita **S.** Hieronymus, **R.** migius, Albertus, Arias et Clarus. Accedit et Chaldeus qui verbit: *Dominus pars dixit: quare coram regno meo manducant non fit*, id est fieri non debet, **q. d.** Nemo debet esse tam effrons et impudens, ut audeat peccare Hierosolymam, in conceptu et in*

(1) Hec verba, inquit Mauer, nequamque cum esset
sunt habent, cum subiecto Rosenthaler bone : « Na-
commitut, ut haec scolaria vestra aheant impunita, na-
hoc iniquum estet, et a natura ipsius alienum : » sed,
recte viderunt Hessellbergus et Hitzigius, hoc sibi volu-
Imago ad imitandum iis proposta est Jova justa age-
in medio ipsorum, ut sancti, quemadmodum ip-
Jova est sanctus; quoniam moe, quotidie *in se*, sum, et
quoniam ips se uitat, id est justum suam agendi rati-
nem, *profert in lucem*, positis aliensim improbus
debet, nunquam omittit sic agere; nra scit, sed res
improbis *putorem*, justum quam sequitur agendi rati-
nem Jova istis nunquam non proposit ad imitandum
sed frustria; non puden est ea sue rationis. (Mauer).

oculis Dei viventis. Mendacium enim in Scriptura sepe significat quodlibet peccatum; peccatum enim est mendacium practicum, quod fit contra legem, et contra rectum rationis iudicium. Notent hoc sibique applicent clerici et religiosi, dicantque: Quomodo audere peccare in Religione, in templo, ubi Deus residet, ubi omnia circumspici quasi leo terribilibus oculis, uti loci sancti violatores, suique contemptores dispercat et laceret?

Aliter Vatablus: « In medio ejus, » inquit, q. d. Deus Jerusalem dignatur sua praesentia, sua cura et familiaritate, versator in medio eis quasi socius, amicus, immo protector, curator et pater; quod ergo eam punit, non facit ex odio, sed ex amore, tum ejus, tum justitiae: quoctem nemo censembit cum facere iniuriam, dum eam pro meritis acriter castigat. Unde sequitur:

MANE, MANE (hoc est extimissime, inquit Theodoreetus. Rursum, non solum clam, sed palam in matutina et manifesta luce, inquit S. Hieronymus, Deus) JUDICUM SUM (id est iustum suum supplicium, quo castigabit Ierusalem, proferet et) DABIT IN LUCEM. — Secundo, « mane, mane, » id est quolibet mane, q. d. Deus quotidie, et quasi quolibet mane edat aliquod exemplum sui iudicii, quo nunc hunc, nunc illum sceleratum male mulctat et perdit, illudque *non abscondetur*, hebraice, *non deest*, quin semper aliquod publice edatur ad terrorem impiorum. et tamen « iniquis nescit confusio- nem, » id est nescit erubescere, sed audacter et impudenter pergit scelerata sceleribus cumulare. Ita Clarius, Arias et Vatablus. Hic sensus satis apte connectit totum sententiam; futura enim apud Hebreos sepe sumuntur pro presenti, quando rei continuatio, mos et consuetudo; uti hic « mane, mane iudicium sum dabit, » id est dare et edere solet. Verum quia agitur hic proprie de Ierusalem, cui ministrum futurum, sed instans excidium; hinc prior sensus apion et germanior videtur, juxta quem sequentia ita explicata.

NESCIVIT AUTEM INIQUIS CONFUSIONEM, — q. d. Hierosolymiti sunt tunc iniqui et impii, ut non pudeat eos, nec peniteat scelerum, etiamsi ob ea audiant a Prophetis instare sibi iudicium, id est vindictam Dei, ac videant proper eadem gentes sibi similes a me puniri et dispersi, ut sequitur. Aliter Septuaginta Romana, qui haec ad Deum iudicium suum mane preferentes referentes, sic vertunt: *Nescivit iniquitatem in exactione, nee in contentione iniquitatem.*

Vers. 6. 6. DISPERDI GENTES. — Per Gentes, primo, accipi possunt Samaria, qui vicini erant Iudeis, et jam ab idolatriam excisi erant a Salamanasare et abducti in Assyriam, q. d. Videote, o Hierosolymita, quid vicini et fratribus vestris, puta decem tribus, configerit: idem enim vobis contingit nisi vitam corrigitis. Nam, « tunc tua res

agitatur, paries cum proximus ardet. » Porro vocat eos *Gentes*, non Israëlitæ, tum quia jam ab avila fide, religione, societate et regno Israëlis et Davidis per schisma desicerant, fecerantque novam rempublicam, et Ecclesiam idololatricam, uti faciunt *Gentiles*; tum quia jam post excidium commixti erant gentibus, puta Assyris in Assyria, et Cuthieis in Samaria, Salamanasare enim sicut Samaritas in Assyriam, ita Assyrios, puta Cuthieos, in Samariam translit, eoque modo utramque gentem permisit, ut patet IV Reg. xvii.

Secundo, S. Hieronymus per *Gentes* accipit Iudeos, quos vastavit et dispersidit Sennacherib, adeo ut sola Ierusalem ab eo intacta remanserit, angelum eam, ob piatem Ezechie et preces Iosie, factante, cesis 183 milibus Assyriorum, Isaie xxxvii, 36. Hi pariter vocantur *Gentes*, quia vivebant gentiliter et impie, quasi gentiles essent, non Judei. In Scriptura enim Iudei sepe vocantur nominibus gentium, quarum cultum, mores et vitam imitabantur. Hinc jam vocantur Anorhee, iam Cethaei, Ezech. xvi, 43; jam Sodomites et Gomorrah, Isaie 1, 10.

Tertio, proprio per *Gentes* possunt accipi Syri, Armeni, Partii, aliique qui inter Babylone et Ierusalem interiacent, vel adjacent, quos, utpote viciniores, prius subjugavit Nabuchodonosor, antequam invaderet Iudeos, utpote remotores. Hosce enim omnes Iudeis in exemplum proponi voluit Deus, ut eorum strage resipiscerent, et ab idolis sceleribusque ad Deum redirent. Sed frustra; nam, ut præcessit: « Nescivit iniquus, » in iniuriam sua defixus et obdurus, « confusio- nem. »

Aliter a Castro: nam per *Gentes* accipit Philisteos, Ammon, Moab, Elhiopes et Assyrios, de quibus cap. preced., vers. 4, 8, 11; licet enim hi post excidium Ierusalem excisi sint a Chaldeis, tamen Eos eorum, quasi hostium, excidium iam diu ante predixerat et promiserat Iudeis, utpote qui sepe eorum hostilitatem et direptionem susciperint. Sed tunc \Rightarrow *dispersidi*, accepit debet non propri, sed pro *disperso* debet, dispersitudinem me predixi et promisi, q. d. Promisi tibi, o Ierusalem, me gentes tibi hostiles perditurum, et destruendum eorum imperia, ut qui me per plagas non senseras, saltem per beneficia cognosceres: sed tu haec promissa, meque pariter ea promitem, non curasti, immo sprevisti.

ET DISSIPATI SUNT ANGULI EARUM. — *Angulos* vocat arcus et munitiones, que in limitibus regionum eriguntur quasi antennulae, ad tutelam regionis. Chaldaeus verit, *palatia*. Tropologicus S. Hieronymus: « Puto, inquit, quod et superbis proposit defrahi eos de arrogancia sua, et dissipari angulportus et angulos eorum, ut postea recto litore gradiantur. » Et mox: « Dissipant ergo itinera superborum, et anguli eorum, ne ambulant in superbia et in pravitate, et urbes eorum que male aedificatae fuerant in arrogancia et su-

perbia, destruuntur ne subsistant, et habeant habitationes possimos. »

Vers. 7.

7. Dixi (q. d. Monui Iudeos) per Jeremiam aliosque Prophetas, ut desisterent ab idolis et sceleribus Gentium, ne similes illis prenas incurrent, ac \approx ut ille disperderentur, atque ut timerent et colerent me, ne periret *HABITACULUM EIUS*, — id est tum, puta tua civitas, tua domus, templo et muri tui, o Jerusalem. Hebrewi enim crebro utnul annalige, ut personam secundam in tertiam, et vice versa, commentent, preserim ad pathos, uti hic Deus a Iudeis, quasi indigneans, avertit faciem et sermonem, ac de iis, quibus cohererunt loqui coninus in secunda persona, jam ob idolatriam revertendis, ideoque quasi alienis, loquitus in tercia persona. Monui, inquit, eos, ut non perirent; quia contentum me fore dixi penis, quibus eos *visavi*; id est puniri per Salamanasare et Sennacherib: at tantum abest ut hisce meis monitis auscultarent, et moris corerent, ut diluculo, id est solliciti, sine mors, festinanter magis eos coruperint, et pejus egerint. Opus enim quod diluculo fit, cordi et curae est, fitque solliciti et festinato, utpote ante diem, et ante omnia diei opera; immo diluculo solent disponi et ordinari, \approx ac inchoaro opera totius diei. Quocirca nervose ait: « Diluculo surgentes coruperint omnes cogitationes suas; » Tigrina, *omnia studia sua*; Pagninus, *omnia opera sua*; haec enim ex cogitatione, destinatione et dispositione que fit diluculo, manant. Ibi S. Hieronymus, Theodosius, Albertus, Hugo et Vatablus. Aliter Septuaginta qui haec cum sequentibus jungunt, de quo mox.

Vers. 8.

8. QUAPROPTER EXPECTA ME, DICIT DOMINUS, IN DIES RESURRECTIONIS MIE IN FUTUREM. — « Exspecta, » scilicet avide, anhela et inhiha. Hebreum enim חַדֵּחַ chada significat anhelaere et inhiare ad personam, vel rem aliquam, ut eam apprehendat: deducitur enim a חָדֵה chad, id est guitar, palatum, quod, dum famel, cibo inhiat, uti pulli aperto ore et gutture inhiat esca quam mater adchivel. Par, immo majori aviditate fideles debent anhelaere ad Deum et Christum, eique inhiare: quia ipse solus est cibus, refectio et saties anima. Rursum, pro in futurum hebraice est יְלִיאֵת yeliyat, quod Septuaginta vertunt, *in testimoniis*, a radice יָלִיא yel, id est testari: unde יָלִיא yel, id est testis. Pagninus vero, Vatablus et Clarius sequuti R. Davidem, vertunt, *ad probam*, *vel ad spolia*, quasi corporis, est resurrectio Christi, quasi capituli; Scriptura enim, ut nota Ticonius in Regulis S. Scripturae, quod Ecclesie est tributum Christo, et vice versa, ob summam Christi cum ea coniunctionem: est enim ipse Ecclesie capit, sponsus, pater, anima, spiritus et vita; tum quia Christi resurrectio et gloria apparuit toto mundo in die iudicii, quando ostendat potestatem suam judicariam, in resurrectione sibi a Patre datum, per quam judicabit omnes gentes, uti hic subdit Sophonias. Sensus ergo est, q. d. Ego sepius ves-

Dicitur re- surrec- tions- his que?

Quocirca primo, Chaldaeus Cyrillus et Sanchez haec exponunt de direptione Babylonis per Cyrum, q. d. Bono animo estote, o Judei abducendi in Babylonem: ibi exspectate me. Nam post 70

tra, o' Judgei, sceleris coargui per Prophetas; sed frustra: expectate ergo me vindicem in die iudicii; quo ego resurgens et triumphator dicam post me agmina omnia resurgentium, ac iudex considerbo in valle Josaphat, in quam colligam et congregabo Iudeos et omnes gentes, ut infideles et incredulos condemnem (tunc ergo vos, o Iudei rebelles, dabitis ponas vestre rebellionis, ingratitudinis et obstinationis), credentes vero et fides beem et glorificeam, ut in eolis deni eis labium electum, quo jugiter me laudent et benedicant. Ita S. Hieronymus, Remigius, Haymo, Lyrinus, Clarius et Vatabulus.

Porro utroque di resurrectionis Christus venit ad pradum, ut vertunt Paginum et Rabbini. Nam in primo adventu predatus est Gentes, earumque regiones, dum omnes per Apostolos sibi subjicit, iuxta illud *Isiae viii, 3*: « Voca nomen eius » (Emmanuel, id est Christi nasciturus), « Acceler a spolia detrahere, festina predari. » Rorsum in die resurrectionis predatus est Iacobum et infernum: nam inde secum vicer eduxit animas SS. Patrum, ut eas secum cum triumpho deduceret in celum. In secundo vero adventu ad iudicium, predictabut omnes infideles et impios, eosque ad iudicium inferno. Insper utroque die venit Christus ad testimonium, ut vertunt Septuaginta; quia uterque dies testabitur et demonstrabit mundo Christum esse Christum, id est Dei Filium, iudicem, vindicem et dominum omnium. Similimodo et misericordia ulti est Deus incredulitatem Achaz, promittente non tam ipsi, quam posteris ejus Christi nativitatem, gratiam et salutem. « Numquid parum, inquit, vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo? Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: Ecce virgo concepit, et pariet filium, et vocabit nomen eius Emmanuel, » *Isiae vii, 13 et 14.*

QUIL JUDICUM NEUM, — q. d. Quia iudicavit et decrevi congregare gentes et regna, et effundere super ea mean iram et indignationem, ita Arias et Vatabulus, nimur evendo eorum idola, tempa, regna, mores, eaque convertendo in fidem, cultum et regnum Christi, ut illi se subjiciant, ejusque mores christianos et sanctos induant, illumque colant et laudent labio uno et electo. Perperam ergo aliqui sic exponunt, q. d. Colligam Iudeos per totum orbem dispersos ad Pascha celebrandum in Jerusalem, ut in ea a Tito et Romanis conciliandatur, captiui et occidantur. Contrarium enim dicit Propheta: « Ut congregem gentes, non Iudeos, » et colligam regna. » Unde et do iisdem subdit:

ET EFFUNDAM SUPER EOS INDIGNATIONEM MEAM. — Indignatio hec vindicta est divina, non humana, ut dixi: Deus enim ita se vindictat, ut perdat inimicos, dum eos facit amicos; ut occidat infideles, dum eos convertit factique fideles: quis nimur in mente et corde eorum occidit implacabilem, idolatriam, libidinem, superbiam, ceter-

raque vitia, eisque indit spiritum et vitam fidei, gratiae, castitatis, humilitatis exterarumque virtutum. Unde subdit:

IN IGNE ENIM ZELI MEI DEVORABITUR OMNIS TERRA. — Chaldeus: *Nam igne zeli mei consumantur omnes impi terra: etenim ita convertam in omnes gentes locutionem unam electam, ut presentur omnes in nomine Domini.* Hie est zelus Dei, quo magis pugnat in vita et demones, quam in homines, immo pugnat pro hominibus: siue medium pugnat contra morbum, non contra agrum, sed pro agro. Vindicta ergo hec Dei in peccata et demones, est misericordia et gratia in peccato. Vide *Canon. XLVI*, quem prefixat Prophetis Majoribus. Hie est zelus quem Christus ostendit in primo suo adventu, de quo proprio hic agitur. Illi enim dedi omnibus gentibus labium electum, convertit Ethiopiaes, omnesque gentes, etc., ut fuse in sequentibus predicti Sophonias. In secundo autem suo adventu zelum ira ostendit in infideles et impios, quo eos in die iudicio condamnabit adgetue in tataria, ideoque per ignem conflagrationis mundi, quem emitit, devorabit et comburatur omnis terra. Ita Lyranus et Vatabulus.

9. QUA TUNC REDDAM POPULIS LABIUM ELECTUM (*Ari-*

bius, lingua electam; Symmachus: *Tunc conver-*

Vers.

tan in populus labium mundum; Aquila et Theodotion: *Tunc vertam ad omnes populos labium electum;* UT INVOCENT OMNES IN NOMINE DOMINI (id est nomine Domini, hebreus *Iehova*, q. d. Ut omnes invocent Deum verum) ET SERVANT EI HUMERO UNO. — Pro- electum, uti vertit Noster, Aquila et Theodotion, hebreus est *berura* (pro quo Septuaginta legerunt *בְּרוּרָה bedora*, id est in generatione ejus), quod secundo, verti potest *puram, castum, mundum, candidum*: ita Symmachus, Arias et Tigurina; Chaldeus *veriti, clarum.* Sensus est, q. d. Deus per Christum tollit diversitatem animalium, religionum, idolorum et laboriorum, quibus hic adorabat et invocabat Jovem, illi Martem, tertius Saturnum, quartus Melchom, quintus Dianam, etc., facieisque ut omnes conspirent in eamdem fidem et cultum unius veri Dei, eumque uno labio electo, sancto et divino invocent, dicentes: Deus, qui es unus in essentia, et trinus in personis, nimur Pater, Filius et Spiritus Sanctus, miserere nobis. Huius enim soli servient latra, id est eum colant et adorabunt omnes humero uno, hoc est unanimi consensu, conspiratione et consonanlia. Est metaphor a bajulis, qui simul uno quasi humero succollant oneri ingenti: aut certe a boibus combinatis in plausstro, qui ejus jugum pari onere, quasi humero uno ferunt, illudque pari conatu et passu profrauent. Unde Septuaginta, Syrus et Arabicus vertunt, *jugo uno*, scilicet Christi, quod suave est, et excutit plurima et durissima juga diaboli. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Chaldeus, Haymo, Hugo, Vatabulus et alii. Nove Joannes Alba *Electorum* cap. *LXVII*: Labium, inquit, hoc est lingua, subinde pro lega-

capitur. Labium ergo electum vocat legem perfectam, omnibus numeris absolutam, sancissimam, puta legem Evangelicam. Hanc enim Deus dedit omnibus populis, cum legem Mosaicam dederit solis Iudeis. « Et servient ei humero uno, » id est una manu, uno consensu, vel uno munere unoque sacrificio: hoc enim vocaliter manus, quia manu offertur. Denique manus sepe ponitur pro opere, q. d. Servient ei manibus, id est operationibus et operibus sanctis, que concorditer se invicem adjuvantur quasi una eademque manu operabuntur. Hec Alba, symbolicus potius, quam litteraliter.

Mirum quam potens sit, quantumque ferre possit unus omnium ad idem omnis conspirantem humeros. Videre hoc est in religionibus, congregationibus, familiis, in quibus viget spiritus et charitas. Aurea est Mispice regis in morte filios ad mutuum amorem et opem cohortantis sententia: « Concordantia parva res crescunt, discordia autem maxime dilabuntur. » Ita Salustius lib. *De Bello Jugurtha.* « Tyrrenus lapis quamvis grandis innat, communis subdiscit: ita concordia sustinemur, discordia pessum imus, » ait Plinius lib. II, cap. cvi. Sic singula hastilia facilis frangas, conjuncta non possit: ita dissidentes facile frangas, concordes haud facile, ait Plutarach in *Moral.* Vis enim una fortior est seipsa divisa: unde multa sustinet et evincit, quae divisa nequit. Tyresius rogitatus a Scipione Africano qua de causa Numantia, prius invicta, a se subacta et versa fuisset, respondit: « Concordia victoria, discordia exitium prebut. » Severus imperator mortuoris vocans filios Marcum Antonium et Getam: « Facite, inquit, ut inter vos conveniat, locupletate militis, castros omnes contemnente. » Ita Xiphilinus in ejus Vita. Agesilaus rogitatus cur Sparta monibus non cingeretur, ostendit cives armatos et unanimes: « Illi, inquit, sunt civitatis mena. » Ita Plutarchus in *Apophtheg.* Quid non evincit, quid non superat exercitus duorum et militum in idem conspirantium? Iseus sophista citans illud Homer: *Sca- hosi seuto, galea galea, atque viro vir: « Sic, inquit, mili stane, Lacedemonii, et muris cincti sumus. »* Ita Philostratus in *Sophistis.*

Alludit ad unitatem sermonis et lingue, quae fuit in statu innocentiae et legis naturae. In paradiiso enim Adam et Eva eadem fide, labio et lingua, puta hebreus, coluerunt, et posteri eorum coluerint Deum verum. Hoc labium per peccatum et superbiam fabrorum turris Babel, vitium, iniquitatem et dissecum est in 70 febre labia et linguas, quas Deus totidem familiis tunc indidit, ut dixi *Genes. xi, 7.* Hinc ergo promittit Deus se per Christum primus illud unanime, electum et purum labium redditorum, idque praestitum, quando Apostolis in Pentecoste indidit Spiritum Sanctum in specie linguarum ignorarum, quibus pure et ardenter Deum verum celebrarent, om-

Latinum
electum
quod?

Unitas
lingua
quantum
conferat

perbos homines divise sunt lingue; per humiles Apostolos congregatae sunt lingue. Spiritus superbie dispersit lingues, Spiritus Sanctus congregavit lingues. Quando enim Spiritus Sanctus venit super discipulos, omnium linguis locuti sunt, ab omnibus intellecti sunt, lingue dispersis in unum congregata sunt. Ergo si adhuc seviant et Gentiles sunt, expeditis divisam habere linguis. Volunt unam linguam, veniant ad Ecclesiam; quia et in diversitate linguarum carnis, una est lingua in fide cordis. » Idem in Psalm. XLIV explicans illud: *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate: « Varie, ait, lingue faciunt varietatem, vestis reginae huius.* Quomodo autem omnes varietas vestis in unitate concordat, si et omnes lingue ad unam fidem. Quilibet sit varietas linguarum, unum aurum predicatorum, non diversum aurum, sed varietas de auro : aurum est sapientia. Eandem quippe sapientiam, eandem doctrinam et disciplinam omnes lingue predicant; varietas in linguis, aurum in sententiis. »

Anagogie.

Anagogice, Beati in celo servient Deo Iah uno, quia consono corde et ore canunt jugiter Alleluia, laudes et hymnos Deo, jubilantque dicendo : *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, qui nos vocavit in partem sortis sanctorum, imo beatorum. « Benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Deo nostro in secula seculorum, amen.* » Apoc. cap. VII, 12. Et: *« Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione; et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes: et regnabimus super terram.* » Apoc. v, 9. Addit Arias, a Castro et Galatinus loco citato, Beatos in celo eadem lingua, que in paradyso fuit primigenia, ideoque sancta cognominatur, praesertim quia ea conscripta est velut sacra Scriptura, puta Hebreia, beum laudatores, de quo vide dicta *I Corinthus*, XIII, 8.

Tropologico.

Tropologice, labium electum filii habet, cum sincere Deo confitetur, et que Dei sunt sancte loquitur, cum de rebus piis sermones serit, cum iratos mitigat, afflictos consolatur, peccatores convertit. Hunc opponit Propheta vers. 43, lumen dolosum.

Vers. 10.
Trans
Ethiopia
plan
re
gio
tri
plex.
Prima-

40. ULTRA FLUMINA ETHIOPIE. — Triplex est hic expositio, que tam in unam communem et universalem coalescit et desinit. Aliqui enim per hanc phrasim intelligent *Egyptum*; alii *Abyssiniam* et *Africanam*, alii *Indiam*. *Primo enim Egyptus* est ultra fluenta Nili, qui oritur in *Ethiopia*, indeque in *Egyptum* defuit, q. d. *Egypti* convertentur ad *Christum*, illique deforent munera. Addit a Castro hebreum *vix chus*, id est *Ethiopia*, in Scriptura non significare *Ethiopiam* sub *Egypto*, quae nunc *Abyssiniam* dicitur, ubi regnat Proto-Joannes; sed *Arabiam*, in qua inter alios degebant *Madianites*, qui in Scriptura vocantur *Ethiopes*. Unde de Pharaone mero in mari Ru-

bro dicitur *Psalm. LXXIII, 14*: « Dediisti eum escam populi *Ethiopum*, » puta *Arabis* accusi maris Rubri. Chus enim filius Cham, qui nomen dedit *Ethiopie*, nunquam ingressus est *Egyptum*, vel *Abyssiniam*, sed cum suis filiis, Saba, Hevia, Sabatha, Regma, Sabatacha et Dadan, sedes fixit inter sinum Persicum et sinum *Arabicum*, sive mare Rubrum. Hie ergo terra fractus vocatur Chus, id est *Ethiopia*, puta *Arabia*, in qua est *Gihon*, fluvius ex paradise decurrens, *Trajanus* fluvius, lacus *Sirbonides*, sinus *Arabicus*, fosse quoque manu facta, que *Dioctyes* vocantur, quas omnes fluviorum nomine comprehendit Scriptura. Porro ultra hies flumina est *Egyptus*. De *Egypto* ergo loqui videtur hic *Sophonias*, æque ac *Isaias* cap. XVII, 4. Hec a Castro. Verum ejus ratio non conductit. Nam omnis *Ethiopia* hebraice vocatur Chus, esto Chus filius Cham cum suis filiis proximis omnem non incoperuerit; sicut eadem vocatur *Ethiopia* ab *Ethiope Vulcani filio*, si creditus *Plinio* lib. VI, cap. XXX, esto *Ethiops* non totam, sed partem tantum occupaverit. Sicut ergo *Abyssinia* vocantur *Ethiopes* gracie et latine, sic idem hebraice vocantur *Chus*. Nam et *Abyssinia* videtur venisse Taraca rex Chusini, id est *Ethiopum*. II *Paral.* XIV, 9. Et *Nahuchodonosor* post vastam *Egyptum* vastavit *Ethiopiam* et *viciam*, puta *Abyssiniam*, *Isaiae* XXI. Et ex *Abyssinia* venisse regnum *Saba* ad Salomonem, censem S. Hieronymus, Augustinus, *Origenes*, *Nazianzenus*, *Nysseus*, *Anselmus*, *Toletus*, *Bardarius*, *Ortelius* et alii, quos citat P. *Pineda* lib. V *de Rebus Salinis*, cap. XIV, sect. v, num. 21; denique filii Chus licet habitant juxta mare Rubrum, tamen posteri eorum se propagarunt usque in *Ethiopiam*, utpote *viciam*. Unde et rex *Ethiopie* olim fines regni sui extendebat usque ad mare Rubrum. A quo enim progeniti sunt *Ethiopes*, nisi a posteriori Cham et Chus?

Secundum, S. Hieronymus, *Remigius*, *Albertus*, *Sounda*, *Hugo*, *Emmanuel* et *Ribera*, proprie *Ethiopianam* hic accipiunt eam que est sub *Egypto* in Africa, puta *Abyssiniam*; hoc enim *Judeus* erat *viciam*, non *et nominata*. Sic sensus erit, q. d. Afric, qui sunt ultra flumina *Ethiopie* respectu *Judee* et *Egypti*, imo et ulteriores populi trans mare sibi, ut *Basilii*, *Pernani*, *Mexicanii*, omnesque Indi Occidentales ad *Christum* convertentur, cique deforent munera.

Tertio, ali, quibus favet a Castro, putant hic *Terziani* Indian Orientalem usque ad *Japoniam* et *China*; flumina enim *Ethiopie* hic vocari *Tigrim* et *Euphratim*, quem primus per *Chaldaeum* (in qua regnavit *Nenrod* filius Chus) et *Mesopotamiam*, deinde per medium labuntur *Arabiam*, que, ut dixi, in Scriptura vocatur Chus, id est *Ethiopia*, ultra quae flumina est tota Asia et India usque ad *Sinas*. Accedunt *Chaldaeus*, qui verit: *Trans flumina Indiae*; *Arias* et *Vatalibus*, qui haec de India exponunt, quasi *Ethiopia* hic indica intelligatur,

quicunque flumina sunt *Tigris*, *Indus* et *Ganges*, quae, invicem *Judeis* tempore *Sophonie* esset ignotior, christianis tamen, quibus prophetat *Sophonias*, est notissima. Unde et *Sabei* sunt *Indi*, sequi ac *Persici*, *Arabici* et *Abyssini*, ut ex *Beroaldo* et *Dionysio* docet *Pererius* in cap. *XXV Genes.* 3. Sensus ergo est, q. d. *Indi Orientales*, *Japones*, *Sinae*, convergentur ad *Christum*, venientes supplices ad *Ecclesiastem*, deferentes sua munera, ut hoc secundo factum est, et in dies fieri videmus. Huic sententie favet quod aliqui filii Chus, ut *Hevia*, *versus Indianam* habitaverint, quodque *S. Cyriacus*, *Theodoreetus*, *Procopius* et alii, quos citat *Pineda* loco jam citato, num. 23, *Salvam gentem vocent *Ethiopianam* *Indicam**. Denique *Lusitanus*, qui subegerunt et converterunt *Indos Orientales*, *Japones* et *Sinas*, ad eos navigant circumveniendo *Ethiopianam*, *imo totam Africanam*. Eorum ergo respectu, *Indi* possunt dicti sibi trans *Ethiopianam* et *Africanam*. Summa, vult dicere haec phras *Sophonias* remotissimas gentes, quales sunt *Ethiopes*, et quae ultra *Ethiopianam* sive *Arabicam*, sive *Africana* et *Abyssinam* habitant, puta *Garamantum* et *Indos*, convertendas esse ad *Christum*. *Judei* enim censent *Ethiopes* esse ultimum hominum, iuxta illud Poetæ : *« Extremum est hominum Morini. »* Proprie tamen et precise per *Ethiopianam* *Sophonias* accipi, non illam que sub *Egypto* est, puta *Abyssiniam*, *sive Arabicam*, ut dicit *a Castro* in prima expositio. Alludit enim ut mox dicam, ad *Judeos* per *Arabiam ductos in Babylonem*, et per totum Orientem dispersos, quos reduxit *Cyrus*, et per totum Orientem dispersos, quos reduxit *Cyrus*, et per totum Orientem dispersos, qui *Romani* et *Chaldaei* et *Septuaginta* vertunt in accusativo; *Chaldaeus* quidem: *« Adducunt eos illuc tanquam oblationes; Septuaginta vero: « Suscipiant dispersos meos, afferant manus mihi. »* Gratulenter ergo sibi *Xaverii*, *Gasperis*, et eorum asseculari, qui ingenit animo, labore et zelo *Indias* petunt; sciant se successores, posteros et filios *Apostolorum*; cogitent se munus et holocaustum *Deo gratissimum*, puta animas et infeluum ad *Dei imaginem* creatas, pro quibus *Christus carneum assumpsi*, et se ipsum in cruce *Patri immolavit*, *Deo offere*; sciant se adimplere quae desunt laborum et passionum *Christi in Ecclesia*; sciant se ejus regnum ad ultimos usque orbis fines propagare.

Mystice, *Christus* *Ethiopes* trans *Ethiopianam* deducit in *Candidam*, cum infideles et vitios atros traducit ad fidem, castitatem, virtutem; tunc *Deus in Justificatione* *Ethiopis* *trans flumina* *Ethiopiae* *supplies mei* (qui sunt) *filia dispersorum* (id est cotun et congregatio dispersorum); vel potius *filia*, id est progenies charissima, puta filii charissimi dispersorum, ut verit Noster, *Symmachus* et alii *meorum afferent manus mihi*, quod *S. Hieronymus* sic exponit, q. d. *O Israel, o Synagoga quondam mihi candido*; et facit derelinquere nos in fluminibus

AETHIOPIA perversorum dogmatum magistros, *derisiones, subsannationes, contumelias tuae;* quia magniloquorum superba laus et adulatio resipsa non est alnid quam irrisio et contumelia; Chaldeus, *sorites gloria tuae;* Tigurina, *qui in te insolenter exultant;* Pagninus, *qui exultant in superbia tua;* id est, qui exultant et gestunt ob humum dignitatem, excellentiam et magnificientiam, inquit Vatablus, eamque ore magniloquie exaltant, buccinant et depradicant. Taxat superbos et superciliosos principes Iudeorum, preserim Scribas et Phariseos, at S. Hieronymus, Remigius, Hugo et Lyranus, qui dieosylos prestantiam, sapientiam, religionem, sacra et templum plenis buccis concrerebant, sequentes ejus negligentes, sacerdotes et principes tacti bant, *itasque gentes omnes, ne preserim Christum ipsum, contemnabant.* Hi enim foebant Hierosolymitarum superbiam et fastum, a quo oritur omnia malum. Unde hic fastus faciebat eos incipaces fidei, gratiae et salutis Christi. Hos sustulit Christus, eisque substituit humiles Apostolos, qui Hierosolymitas docerent modestiam et humilitatem, que omnis boni est causa; quia gratiam Dei et hominum sibi conciliat, ideoque prima est dispositio ad suscipiendum Christi doctrinam, justitiam et salutem. Unde subdit :

NON ADIECIS EXALTARI AMPLIUS IN MONTE SANTO MEO. — Mons sanctus est Sion, in quo erat templo; Iudei enim perpetui Jacobant se ob templo, dicebantque : *Tempum Domini, templum Domini, templum Domini;* Jerem. vii. 4. Christus hanc jactanciam sustulit, quando hoc templum evenit per Titum et Romanos, et quando in Sion exiret Ecclesiam suam, ad quam a templo Iudaico credentes transiit et transcriptis, in qua quasi in seculo humiliatis docet iudeos animi demissionem, ut in fide et religione non se preferant Gentibus, uti solent; sed humilietur cum iis subdant gratia Christi, que Gentes aquae iudeos vocat et justificat, exclusa circumscriptione et lego Mosaiaca, per quam se justificari patabant Iudei; sed falso, uti docet apostolus in epist. ad Romanos, et ad Galatas. Ita Remigius, Haymon, Hugo et Lyranus. Moraliter, dico hic superbiam ubique de dispergente, sed maxime in loco sancto, puta Ecclesia, vel religione, scilicet si clerici et religiosi de primo loco contendant.

12. DERELICIONES IN EUDI TUO POULUM PAUPEREM ET EGENUM, — q. d. Pro magniloquis et superbis Scribis et Phariseis, dabo tibi meo Apostolos et discipulos pauperes, tum proprii diecos, primi enim fideles relicti omnibus bonis, pauperes sequentur Christum et Apostolos; tum pauperes, id est mansuetos et humiles, ut vertint Septuaginta et Theodoretus, paupertas enim est amica et mater humilitatis. Chaldeus veritatis, tolerantes, violentiam et contumeliam, uti Apostoli et discipuli pro Christi fide dura passi sunt verba, quae ad verbera. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Remigius, Vatablus, Arias et alii.

Vers. 11. 41. IN DIE ILLA NON CONFUNDENTUR. — Loquitur Hierosolyma, id est Iudei non manentibus in iudaismo, sed christum recipientibus in eumque credentibus, ut patet vers. 13, q. d. O Jerusalem, nunc confundenter et pudenter ob idolatriam et sceleris quibus pravaricata es in me. Sed agendum, vultum attolle, spera meliora: veniet Messias tibi promissus, qui omnia tua criminis sanguinis in baptismis eius, teque grata sui decorabit, ut iam non sordida, sed speciosa et gratiosa, apparet in conspectu Dei, angelorum et hominum. Ita S. Hieronymus, Theodoreus, Remigius, Hugo et Lyranus.

Aliter Vatablus, q. d. Veniet Christus qui in le effundet gratiam suam, qua flet ut bonis operibus studias, et caveas peccata omnia quibus ante in me pravaricari solebas.

QUA TUNC AUPERAM IN MEDIO TUI MAGNIMOQUES SUPERBIE TUE. — Causam dat cur per Christum cessatura sit Hierosolymae confusio; quia nimis auferet Christus ab ea superbiam, que omnis sceleris et confusione est mater et origo, ideoque auferet et magniloquies superbiae tuae; Septuaginta, *parviqua tu et tua;* id est contemptus,

RELIQUE ISRAEL NON FACIENT INQUITATEM, (q. d. Primi fideles et christiani ex Israel a Christo evocati et collecti, iisque pauci, presertim Apostoli, adeo sancti erunt, ut omne peccatum, id est crimen mortale (quin et veniale) delibera- tum dolam et mendacium caveant, immo abominentur); **QUONIAM IPSI PASCENTUR ET ACCUBADUNT —** in ovili Christi, puta Ecclesia, ubi quasi oves a Christo pastore pascentur doctrina, et grata divina et ecclesi, quae eos faciat sanctos, aque ac tutos et securos, utpote qui omnem suam spem locarunt in Christo, a quo sciunt se regi, paci, protegi et boni omnibus cumulari, tum in hac vita, tum magis in futura. Ita S. Hieronymus, Remigius et alii.

Vers. 14. LAUDA, FILIA SION. — *Filiam Sion vocat Ecclesia primi vivum. Hanc enim Christus et Iudei collegit in Sion, itaque fecit ut velut Sion transiret in novam, puta Synagoga in Ecclesiam. Eadem enim est Ecclesia venus et nova, Iudeorum et Christianorum. Judei enim aucto Christum erediderunt in Christum venturum: Iudei vero vocati a Christo crediderunt in Christum jam praesentem. Eadem ergo utrorumque est Ecclesia; quia eadem utrinque fides, spes, charitas, justitia, gloria et beatitudine; ac idem Christus iustitia, gloria et beatitudine; sed eas generosa superba et despicio, ut Deus super te et tua pietate, amore, constanter et victoria delectetur et gaudeat. Rationem subdit: Quia « hominis Deus tuus in medio tuo fortis, ipse salvabit. » Quid ergo timeas, quia tam fortis habes ducem? Quid metuas, cum pro te pugnet Jesus, id est salvator, immo ipsa salus? Hinc quintum bonum et dolem addit dicens :*

16. NOLI TIMERE: SION, NON DISSOLVANTUR MANUS TUE, — ob tribulationes et persecutions insurgentes, sed eas generosa superba et despicio, ut Deus super te et tua pietate, amore, constanter et victoria delectetur et gaudeat. Rationem subdit: Quia « hominis Deus tuus in medio tuo fortis, ipse salvabit. » Quid ergo timeas, quia tam fortis habes ducem? Quid metuas, cum pro te pugnet Jesus, id est salvator, immo ipsa salus? **Hinc quintum bonum et dolem addit dicens :**

17. SILEBIT IN DILECTIONE SUA. — Sie legendum enim Hebreos, Sepuaginta et Romanis, non tua, ut legunt aliqui. Jam triplex hic est expositio. **Prima,** q. d. Deus silebit propter tua peccata, quae olim commisisti, non ea refricabit, non exprobarbit, immo non commemorabit, sed silentio involvet, defebit et abolebit, quia diligit te. Ita S. Hieronymus et Remigius; unde Chaldeus: *Assondet delecta tua in misericordia sua,* q. d. Si anima adulterio, id est sceleri, polluta, in gloriam eius Deo sponso suo redcat, ille cum ipsa de preterita injurya, utpote condonata, non expostulabit; sed potius dicet quod dixit Christus Magdalene: « Remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum. » Alius in Bibliis Regis: *Cum gaudio subiecti scelus tuum cum misericordia, scilicet subiecti scelus suis misericordiae.* Unde Cassiodorus in Psalm. xxxi: « O ingens, ait simplicitas, et multa tergiversatione cauitor puritas, manifestare delicium! illi non judex, sed advocatus est Christus, qui se propria confessione daiminatur. **Secunda,** q. d. « Silebit, » id est stabilis et firmus erit in sua dilectione tui, semper te diligat, nunquam nulloque casu vel eventu dilectionem suam revocabit aut minuet; sed uti lapis in centro, ita Christus in dilectione tui silebit et conquesket. **Tertia,** q. d. Cum in tentatio-

nibus ei laboribus fueris, silebit sepe, dissimilabit et sinet te affligi, laborare et sudare, eo quod diligt et eligat te ad magnam gloriam et coronam. Ita S. Antonius a turba demonum variis formis leonum, luporum, taurorum, aspidum, scorpionum, pardorum, ursorum se invadentium acriter flagellatus, vulneratus et confosus, cum imperterritus duraret mente per vigili, ait S. Athanasius, vidit ad se radium lucis influere. Illico presentiam Domini intellexit, et ex intimo pectoro longa trahens suspisia: « Ubi, ait, eras, bone Jesu? ubi eras? quare non a principio adfui, ut sanares vulnera mea? Et vox ad eum facta est: Antoni, hic eram, sed expectabam videre certamen tuum. Nunc autem, quia dimicando viriliter, non cessisti, semper auxiliari tibi, et faciam in toto orbe nominari. » Sic S. Catharina Senensis, facies libidinis a demonie immissas fortiter repellens et superans, post victoriam mortui videre Jesum, cumque illa quereretur: « Cur me, Domine, in hoc prelio reliquisti? audivit: Non te dereliquer, nam fui in corde te, illudque continuo et roboravi, ne illecebris cederet et consentire. Similis legimus in *Vitis Sanctorum*. Septuaginta vertunt: *Innovabit te in charitate sua*, q. d. Novo amore te diligit, perinde ac si alia esses, et nova sposa nove et nupta, cumque tibi aspirabis ut vicinus novo amore et fervore cum diligas, ac pro eo majora magisque heroica patrare et tolerare ambias. Disce hic, tribulationes, si fortior eas Christi amore sufficerat anima fidelis, illam de novo quasi unire et desponsare Christo, ut quasi nova sposa ei dicat cum Sephora uxore Mosis: « Sponsus sanguinum tu mihi es proprio circuncisionem, » propter tribulationes, *Exodi* iv, 23.

EXSULTABIT SUPER TE (Deus et Christus) *IN LAUDE*, — laudando tuam patientiam, pugnam, victoriam, ac Patris aeterni gratiam, quam tibi ad haec dedit. Septuaginta vertunt: *Lætabitur in te in delectatione*, hoc est delectabiliter, et valde in te lætabitur et delectabitur; Tigurina: *Gestiet de te cum jubilo*; Vatablus: *Exultabit super te cum cantico*, q. d. Pro gaudio et letitia videbitur canere.

Moraliter, nota quam Christus et Deus delectant nos virtute et tollentiam, ut videatur gestire, canere et jubilare. Quis ergo non studeat bonus operibus? quis non dura queque eius amore patiar, ut Deo suo et angelis ejus hanc delectationem, hoe magnam, hume jubilum exhibeat et preseat? ita Christus asserta gaudium esse in celis super uno peccatore penitentiam agente, *Luc.* cap. xv, 7. Ita S. Paulushortatur Hebreos cap. xii, 16, ad opera caritatis, ut illis oblectent Deum: « Beneficiem, inquit, et communionis nolite obliuisci: talibus enim hostios promiscuit (Syrus נָבָעַ sephar, id est pulchritudine, oblectatio, hilarescit) Deus. » Et Isaías cap. LXX, 3, 4 et 6: « Eris, inquit, corona glorie in

manu Dei, etc. Vocaberis voluntas mea in ea, etc., quia complacuit Domino in te, etc. Gaudebit super te Deus tuus. » Et cap. LXV, 19: « Exsultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo. » Et Moses exhortans Israel ad custodiam legis Dei: « Revertetur, ait Dominus, ut gaudeat super te in omnibus bonis, sicut gavisus est in patribus tuis. » *Deuter.* cap. XXX, 9. Et Psaltes: « Lætabitur Dominus in operibus suis, » *Psalm.* ciii, 31. Et *Psalm.* XLIX, 9: « Myrra, et guita, et casia a vestimentiis tuis: ex quibus delectaverunt filiae regum in honore tuo. » Denique Apostolus excitat Romanos cap. XII, 1: « Obscuri, ait, vos fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra vocatione viventem, sanctam, Deo placentem, etc. » Ita martyres gaudebant in martyris, eo quod scipios Dei quasi hostias vivas, quibus ipse summe delectatur, offerent in odorem suavitatis. Unde Tertullianus *Apologet.* cap. I, martyrum agor: « Victoria, inquit, habet et gloriam placendi Deo, et predam vivendi in eternum. » Et S. Cyprianus lib. IV, epist. 1 *ad Rogatianum*, ceterosque confessores incarceratos, et martyrii candidatos: « Quid, ait, juvendus et sublimius, quam osculari nunc ora vestra, que gloria voce Dominum confessas sunt? O beatum carerem, quem illustravit vestra presentia, etc., ubi modo constituta sunt Dei tempora, et sanctificate divinis confessionibus membris vestra! » Dicit ergo humilius, patiens, pauper, obediens, etc.: Humiliabo me in abyssum, patiar dura, famem sitim tolerabo, obediam usque ad mortem, ut mea humiliata, patientia, paupertate, obedientia, etc., letificem et exhilarem Deum meum, ut illi hoc suave epulum praebeam, ut oculos ejus hoc spectaculo pascam et oblectem. Si enim id ipsum faciunt famili cardinalibus et principibus suis, quid me convenit facere Domino Deo meo?